
 

 

DETERMINAZIONE 
Numero 22  del  16 settembre 2024 

 
OGGETTO: affidamento triennale del servizio di responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (RSPP), ai sensi del D.lgs 81 del 2008. 
(CIG B30CC53F9A). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 2 
del D.lgs n. 36/2023  

 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 
 
Visto l’art. 31, comma 4, del D.lgs 81 del 2008, secondo cui “Il ricorso a persone 
o servizi esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno 
dell'azienda ovvero dell'unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui 
all'articolo 32”;  
 
Viste le linee guida della Corte dei Conti del 15 febbraio 2005 in materia di 
incarichi, secondo cui sono esclusi dagli incarichi di studio, ricerca e consulenza 
“le prestazioni professionali consistenti nella resa di servizi o adempimenti 
obbligatori per legge, qualora non vi siano uffici o strutture a ciò deputati”;  
 
Visto l’art. 50 comma 1 lett. b del Dlgs 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti  
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e progettazione, di importo inferiore a  140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate  esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati  tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante “; 
 
Dato atto che l’affidatario uscente ha confermato di praticare i medesimi importi di 
cui all’affidamento scaduto pari ad € 1.800,00 nel triennio; 



 

2 
 

 
Considerato che all’art. 49 comma 6 del D.lgs. è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a € 5.000,00 al soggetto uscente; 
 

Dato atto che l’Ente aveva affidato il ruolo di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione mediante avviso pubblico aperto al mercato, anche per 
conto di ACI Siena Servizi srl, e che l’unico operatore economico ad aver manifesto 
interesse era stato il soggetto uscente; 
 

Visto l’art. 49, comma 6 del D.lgs. 36/2023, l’Ente riscontra per la ditta Polaris s.r.l. 
una precisa e accurata esecuzione del precedente contratto; 
 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita 
autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulta il possesso dei 
requisiti di carattere generale coerentemente con quanto previsto dall’art. 52, comma 
1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
 

Dato atto che l’Ente ha comunque effettuato le verifiche previste in relazione alla 
tipologia di importo e del contenuto della dichiarazione sostitutiva pervenuta, in 
particolare: 
 possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi, 

previdenziali ed assistenziali; 
  annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC. 

 

Dato atto che il budget annuale consente di accogliere la spesa stimata nel presente 
affidamento; 
 

DETERMINA 
 
di affidare alla POLARIS S.R.L. (P.IVA 01345720526) - PEC: 
polarisconsulenze@legalmail.it, tramite il Per. Ind. Paolo Provvedi (C.F. 



 

3 
 

PRVPL67L15I726B), la gestione del servizio di RSPP, secondo quanto previsto 
dall’art. 33 del D.lgs 81 del 2008, da svolgere secondo le modalità indicate 
nell’offerta metodologica;  
 
di stabilire che le prestazioni oggetto del servizio sono quelle indicate dall’art. 33 
del D.lgs 81 del 2008, nonché nell’avviso e nell’offerta metodologica;  
 
di stabilire il valore dell’affidamento in € 1.800,00 oltre IVA ed oneri 
previdenziali per l’intera durata triennale dell’affidamento, da versare con 
periodicità semestrale entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura 
elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando 
evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e 
certificazione di conformità del servizio;  
 
di stabilire che il presente incarico avrà durata triennale, a partire dal 23 settembre 
2024 fino al 22 settembre 2027;  
 
di riservarsi comunque a proprio insindacabile giudizio di recedere dal presente 
contratto mediante comunicazione scritta inviata tramite PEC con preavviso di venti 
giorni, senza che all’affidatario sia dovuto alcun compenso ulteriore rispetto alle 
prestazioni svolte, a titolo di indennizzo, risarcimento, mancato utile o pretesa di 
sorta; di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, 
conseguentemente, di disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di 
applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;  
 
di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche;  
 
di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo 
che la stessa assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del 
D.lgs 36 del 2023, chiedendo che la stessa venga restituita firmata digitalmente; 
 



 

4 
 

di nominare se medesimo quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal 
fine l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 
del 2023;  

 
F.to IL DIRETTORE 

Dott. Riccardo Sansoni 
 
 

 
 
 


